
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

 

 

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 

Campus Sosígenes Costa  

BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45.810-000 

 

PORTARIA 23/2018 

 

A Decana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais, nomeado pela Portaria n° 415/2017, 

de 05 de julho de 2017, publicado no DOU nº 128, seção 02, p.31, dia 06 de julho de 2017, no Exercício 

pleno do Cargo na Universidade Federal do Sul da Bahia, no Campus Sosígenes Costa, no exercício do cargo 

de Decana, no uso de suas atribuições legais e estatutárias 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Retificar a Portaria Nº 21/2018 que constitui o Colegiado do Curso de 2º Ciclo em Antropologia, 

do CFCHS: 

 

Onde se lê: 

 

“§1º Dos Membros do Colegiado: 

Pedro Fonseca Leal, SIAPE 1835001 - Coordenador do Curso e representante da área de Laudos e Períciais; 

Pablo Antunha Barbosa, SIAPE - Vice-Coordenador; 

Álamo Pimentel Gonçalves da Silva, SIAPE 1343877 - Representante da Área do BI Humanidades; 

Ângela Maria Garcia, SIAPE 1694002 - Representante da Área de Antropologia Aplicada à Saúde; 

Ana Carneiro, SIAPE 1348376 - Representante da Área de Laudos e Parícias 

May Waddington Telles Ribeiro, SIAPE 1726142 - Representante da Área de Cultura Material e Patrimônio; 

Sérgio Eduardo Marins Pereira, SIAPE 1582024 - Representante da Área de Antropologia Aplicada à Educação; 

Spensy Kmitta Pimentel, SIAPE 1368034 - Representante da Área de Desenvolvimento Local e Etnodesenvolvimento; 

Júlio Cézar Chaves, SIAPE 1928876 - Representante dos Técnicos Administrativos e Educação” 

 

Leia-se: 

 
§1º Dos Membros do Colegiado: 

 
Pedro Fonseca Leal, SIAPE 1835001 - Coordenador do Curso; 

Pablo Antunha Barbosa, SIAPE 3025974 - Vice-Coordenador; 

Álamo Pimentel Gonçalves da Silva, SIAPE 1343877 - Representante da Área do BI Humanidades; 

Ângela Maria Garcia, SIAPE 1694002 - Representante da Área de Antropologia Aplicada à Saúde; 

Ana Carneiro, SIAPE 1348376 - Representante da Área de Laudos e Perícias; 

May Waddington Telles Ribeiro, SIAPE 1726142 - Representante da Área de Cultura Material e Patrimônio; 

Sérgio Eduardo Marins Pereira, SIAPE 1582024 - Representante da Área de Antropologia Aplicada à Educação; 

Spensy Kmitta Pimentel, SIAPE 1368034 - Representante da Área de Desenvolvimento Local e Etnodesenvolvimento; 

Júlio Cézar Chaves, SIAPE 1928876 - Representante dos Técnicos Administrativos e Educação; 

Adriano Cruz Duarte, MATRÍCULA 2018017191, Representante dos Discentes. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS 

 

 

Universidade Federal do Sul da Bahia – UFSB 

Campus Sosígenes Costa  

BR 367, Km 10 - Rod. Porto Seguro-Eunápolis, Porto Seguro, BA - 45.810-000 

 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Porto Seguro/BA, 31 de agosto de 2018. 

 
Christianne Benatti Rochebois  

Decana do Centro de Formação em Ciências Humanas e Sociais. 

Portaria N.o414, de 5 de julho de 2017. DOU, N.o128, Seção 2, p.31, em 6 de julho de 2017.  

SIAPE: 1164394  


